
A04 侨都·民生 2026年1月16日 星期五
新闻编辑中心主编 责编/李昕 美编/方雨平

万里粤疆手拉手 共绘中华同心圆

喀什的学生收到侨乡的温暖
时下，新疆喀什伽师县正值寒冬，该县第二小

学的学生米合热娜孜・扎依尔收到了一份5000
公里之外的温暖礼物——一条由五邑大学志愿者
亲手织的围巾。“拆开包裹，摸到那条软软的围巾
时，心里一下子就暖烘烘的，好像江门的哥哥姐姐
就在身边。”她兴冲冲地向小伙伴分享道。

和米合热娜孜・扎依尔一样，收到围巾的还

有喀什地区疏附县、伽师县的500多名中小学
生。这份跨越万里的礼物，源于“同心筑梦”辅导
员工作室和机械与自动化工程学院青年志愿者协
会共同策划的活动——“万里粤疆手拉手 共绘中
华同心圆”主题交流活动。在广东援疆的支持下，
五邑大学与喀什当地学校结对，为喀什当地学生
送去文创礼包、围巾、文具、陈皮玫瑰花以及信件。

文/图 江门日报记者 朱磊磊 通讯员 江逸轩

跨越山海
侨乡文创礼物温暖喀什
在疏附县托克扎克镇中心小学，当

印着侨乡碉楼剪影与新疆葡萄图案的文
创礼包被轻轻拆开的那一刻，孩子们兴
奋不已，并争相传阅来自邑大学子的手
写信件。信中，他们用生动的笔触分享
了侨乡江门的南国风光。

“在信中，我了解到侨乡的碉楼群暗
藏的百年家国故事、课本里描述的小鸟
天堂。真迫不及待地想去江门看看大
海、小鸟天堂、碉楼，尝试陈皮采摘和制
作。这份礼物，让我感受到浓浓的暖意，
也知道了祖国各地的文化这么精彩，我
们的心就像紧紧相连的石榴籽，永远不
分开。”疏附县托克扎克镇中心小学学生
热合玛古丽・阿卜杜拉说。

阿瓦提中心小学古丽米热・艾合麦
提则分享道：“在信里，哥哥姐姐们分享
了他们在南国的生活，有美丽的风光，还
有有趣的陈皮宴，让我仿佛跟着文字游
历了一遍广东，原来祖国这么辽阔，各地
的文化这么有特色。陈皮玫瑰花的香气
特别浓郁，这是我收到过最特别的礼
物。我会好好珍藏这些礼物和信件，努
力学习，将来也去广东看看，感受不同的
文化魅力。”

这些礼物，多数出自邑大志愿者之
手，凝聚着巧思和匠心。他们在课余时
间精心编织一条条围巾，寄往喀什，每一
针每一线，都寄托着邑大学子对援疆干
部的感谢，也带着对新疆弟弟妹妹们的
祝愿。

“这是一次既温暖又有意义的经
历。”五邑大学的新疆籍学生古丽苏木·
艾沙说，看到新疆的小朋友们收到礼物

后那开心的模样，眼眶不禁湿润了。“除
了给家乡的小朋友，也送上一份礼物给
广东援疆干部，感谢他们为我的家乡作
出的奉献。跨越万里的距离，也能通过
这样质朴的方式传递情谊。我还会继续
积极参与这样的活动，把南粤的温暖和
侨乡的深情带回新疆，也把新疆的风情
分享给更多广东的朋友，让粤疆情谊在
交流中愈发深厚。”

粤疆携手
筑牢青少年民族团结根基
本次活动把爱国主义教育及民族团

结教育融入大中小学生交往交流交融
中，为粤新两地学生搭建起思想沟通和
情感交流的桥梁，增强了青少年一代的
民族凝聚力和文化认同感。这不仅是一
次温暖的传递，更是一次生动的爱国主
义教育。

山海虽远，真情相连。为做好新疆
籍少数民族学生的培养，学校成立“同心
筑梦”辅导员工作室，结合“一站式”学生
社区建设，围绕“思想引领、学业帮扶、生
活关照、心理辅导”，五育并举积极探索
少数民族大学生教育、管理、服务的综合
体系和工作模式，开展丰富且有意义的
交往交流交融活动，使其成为各民族学
生的思想阵地、文化窗口、帮扶驿站和暖
心家园，让各民族学生像石榴籽一样紧
紧抱在一起。

寒暑假期间，新疆籍大学生返乡开
展社会实践活动已成常态。“同心筑梦”
辅导员工作室积极组建“邑喀携手，同心
筑梦”“侨韵疆情，筑梦乡村”“同心筑梦”
等社会实践队，以丰富的侨乡文化资源
为依托，将华侨精神与爱国主义教育紧
密结合，连续3年走进新疆，开展暑期

“三下乡”社会实践活动以及寒假返乡活
动。实践队深入阿瓦提乡多个自然村，
开展国旗下宣讲、普法宣传、民族团结联
谊、推普助力乡村振兴、夜校义教、“红领
巾”小课堂、拍摄全家福等实践活动，走
进田间地头、村屯农家和学校机关，与当
地群众深入交流。侨乡学子们在“边走、
边看、边学、边讲”的社会实践中感受到
在党的领导下各族群众生活翻天覆地的
变化，深刻认识到民族团结的重要性，同
时以青年人的视角向新疆各民族同胞讲
好民族团结故事、传递南粤侨乡的爱国
精神，积极做民族团结的坚定信仰者、积
极传播者、模范实践者。相关活动获广
东共青团、广东援疆等宣传报道。

近年来，新疆籍学生积极参与各类
活动，获第十八届“挑战杯”广东大学生
课外学术科技作品竞赛一等奖、广东青
年大学生“百千万工程”突击队短视频创

作竞赛一等奖、“爱在广东”民族团结进
步教育活动一等奖等50余项省级以上
奖项。“同心筑梦”实践队入选2025年教
育部“推普助力乡村振兴”全国大学生暑
期社会实践志愿服务活动重点团队，并
收到教育部语用司、新疆维吾尔自治区
团委等单位寄来的表扬信。此前，该团
队已连续入选2023、2024年“推普助力
乡村振兴”全国大学生暑期社会实践志
愿服务活动，获评广东大中专院校暑期

“三下乡”社会实践活动全国重点团队、
省级优秀团队等多项荣誉。新疆籍少数
民族学生叶星斯木汗·切里扎提、阿迪力
江·买海提等少数民族学生毅然选择到
新疆戍边部队服役，从一名青年大学生
淬炼为光荣的解放军战士，为国防事业
贡献青春力量。其中，叶星斯木汗·切里
扎提荣获“卫国戍边”三级奖章，他们的
故事被《人民日报》等媒体广泛报道。

江门日报讯 （记者/陈敏锐 通讯
员/曾文静）近期，多起消费者在某展
销会下单付款后遭遇商家失联、权益受
损的事件引发了广泛关注。为引导消
费者理性购物，切实保障其合法权益，
江门市消委会特此发布消费提示，提醒
广大消费者在展销会购物时务必核验
商家资质、确认主办方信息、理性挑选
商品、规范签订合同，并通过正规渠道
进行交易。

市消委会提醒，消费者在下单前应
仔细核查参展商的营业执照等相关资
质，并通过网络评价、口碑反馈等方式了
解商家信誉，规避与不诚信商家发生交

易。针对跨地市或外省参展商家，须提
前确认其线下经营地址及实体店分布情
况，以免因商品质量问题导致异地维权
难、追讨难。

根据我国消费者权益保护法规定，
消费者在展销会购买商品或者接受服
务，其合法权益受到损害的，可以向销售
者或者服务者要求赔偿。展销会结束
后，也可以向展销会的举办者要求赔
偿。因此，消费者在参加展销会前，务必
核实主办方营业执照，了解名称、地址、
联系方式等信息，优先选择资质齐全、信
誉良好的正规主办方举办的展会。

部分商家会通过低价宣传吸引消费

者，但可能存在虚假宣传、隐藏消费、以
次充好等问题。市消委会提醒，对于远
低于市场均价的商品或服务，消费者应
保持审慎态度，仔细甄别商家宣传的真
实性，重点核实商品材质、规格参数、售
后服务、保修期限、维修流程及退换货条
件等关键信息，避免因贪图便宜而遭受
财产损失。

在签订购物合同前，消费者须逐条
审阅合同内容，确保商品名称、规格型
号、价格、交货时间及方式、售后服务等
核心信息明确无误。商家口头承诺的特
殊优惠、赠品及商品独特功能，应要求其
在合同或购物凭证中书面注明，并留存

展销会宣传资料备查。切勿在未充分了
解商品信息及合同条款的情况下预付定
金，一旦预付定金后反悔，通常被认定为
单方违约行为，可能需要承担违约责任
并支付违约金。

值得注意的是，消费者应通过信誉
良好的第三方支付平台完成交易，避免
私下交易，并妥善保存好所有购物凭证，
包括合同、发票、交易记录等，以便在发
生纠纷时提供有效证据。如遇消费纠
纷，可先与商家协商解决。协商不成，消
费者可凭借上述消费凭证，拨打12345、
12315等热线，或向相关行政职能部门、
消委会进行投诉维权。

市消委会发布展销会消费提示

理性挑选商品 规范签订合同

五
邑
大
学
志
愿
者
为
喀
什
学
生
制
作
陈
皮
玫
瑰
花
。

江门日报讯（记者/朱磊磊 通
讯员/曹晶）为坚决遏制涉货车交通
违法行为，全力防范化解道路交通安
全风险，连日来交管部门持续开展货
车专项整治行动，以“零容忍”态度严
查严管货车超载、非法改装、涉牌涉
证等突出隐患，全力守护群众出行平
安。近日，蓬江交警查获一辆“百吨
王”及多辆超载货车。

1月13日凌晨5时许，蓬江交管
大队民警在辖区开展执勤时，发现一
辆悬挂“桂R”号牌的重型半挂牵引
车正载运大型货物缓慢行驶，存在超
载嫌疑，现场民警随即示意该车靠边
接受检查。

经核查，该车核定载质量为49
吨，实际装载达102.7 吨，超限53.7
吨，超限率高达109.59%，属于存在
重大安全风险的“百吨王”货车。目
前，公安交管部门已依法对驾驶人
张某作出相应处罚。

此外，行动期间蓬江交警查获

多辆超载车辆并作出相应处罚。
“轮胎长期超负荷运行，胎内气

压和温度升高，爆胎风险大幅增加，
可能引发严重事故；同时车辆制动
距离变长，容易发生追尾事故。”江
门交警相关负责人表示，超载易引
发爆胎、刹车失灵等事故，同时由于
货车超载量越大，其总质量也会变
得越大，一旦与小型车辆发生碰撞
时，将会大大增加其他驾乘人员的
伤亡风险。

此外，在运输过程中，车辆所载
货物因超过承受的重量，会降低车
辆的稳定性，车上货物因固定不牢、
装载不当等，容易掉落或散落在道
路上。

江门交警提醒，超一分，险万
分。江门公安交管部门将持续保持
高压态势严厉打击货车各类交通违
法行为，坚决维护道路交通安全。请
广大货车驾驶人严格遵守交通法规，
切莫让货车成为“祸车”。

江门日报讯（记者/郭永乐）近
日，由新会区新宝堂陈皮有限公司主
办，江门市微电影协会、江门市光年
视界影业有限公司等单位承办的新
会本土题材微短剧《陈皮密码——回
到民国和太爷结拜做兄弟》（以下简
称“《陈皮密码》”）演员海选活动在新
宝堂开展。

据主办方透露，报名的人员有一
百多人，经过网络海选，最终现场有
35名来自江门及周边城市的选手参
与。记者在现场看到，参与者有表演
段子的、有表演歌唱的、也有表演舞

蹈及古筝乐器的。最终，评委们通过
选手们的才艺及现场对剧本段落的
临场演绎，评选出20名选手晋级决
赛，决赛选拔上的选手将在农历新年
前进行短剧拍摄。

据出品方代表新宝堂董事长陈柏
忠介绍，微短剧《陈皮密码》是“影视+
产业”的创新尝试，可以展现江门文化
魅力。江门是影视创作的“富矿地”，新
会陈皮这样承载着匠心传承的文化符
号，为《陈皮密码》这类本土题材剧集提
供了天然的创作土壤。

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼

罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
青瓜
茄子
土豆

红萝卜
白萝卜
莲藕

上海青

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
70.78
28.28
17.38
48.50
21.52
16.35
8.67
12.50
13.92
8.44
2.59
2.58
4.52
5.17
2.88
3.01
2.13
4.84
3.56

3.60
73.00
34.00
20.00
42.50
21.50
15.00
9.00
11.50
15.00
9.00
3.25
3.00
4.50
5.75
3.50
3.25
2.00
4.25
5.00

3.75
72.50
30.00
17.50
45.50
21.50
13.00
9.50
10.00
15.00
10.00
2.75
2.75
5.75
6.00
3.00
3.25
2.50
4.75
4.00

3.40
70.00
27.50
17.00
48.50
19.50
14.50
8.25
10.75
13.50
9.25
2.25
3.00
4.00
5.50
3.00
2.90
1.25
4.75
3.75

3.63
68.00
28.50
19.25
45.50
19.25
15.50
9.00
10.50
13.00
8.50
2.40
2.75
4.50
4.50
2.75
2.75
2.50
5.50
4.75

（1月15日）
江门市菜篮子报价

“百吨王”被查获
江门交警持续开展货车专项整治行动

本土微短剧《陈皮密码》
举办演员海选活动

遗失声明 江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
加伦加

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

注销声明
江门市蓬江区荷塘镇 步幼儿园(统一社会信用代码：

5244070357017626X6）因业务调整，决定终止经营，清理债权债
务。请债权人自见报之日起45天内向本幼儿园清算组申报债
权。清算结束后，本幼儿园将依法向幼儿园登记机关申请注销
登记。

地址：江门市蓬江区荷塘镇 步村大巷坊一巷一号。
联系电话：13424143923 清算组联系人：李琼花

江门市蓬江区荷塘镇 步幼儿园清算组

■黎鸿标遗失江门市新会区会城诗书街七巷29号103的
房地产权证，号码：粤房地证字第3927447，现声明作废。
■黎鸿标遗失江门市新会区会城诗书街七巷29号103的
土地证，号码：新府国用字（1989）第0103318，现声明作
废。
■江门市伟光科技有限公司遗失法定名称章一枚，现声
明作废。


