

万里粤疆手拉手 共绘中华同心圆

喀什的学生收到侨乡的温暖

时下,新疆喀什伽师县正值寒冬,该县第二小学的学生米合热娜孜·扎依尔收到了一份5000公里之外的温暖礼物——一条由五邑大学志愿者亲手织的围巾。拆开包裹,摸到那条柔软的围巾时,心里一下子就暖烘烘的,好像江门的哥哥姐姐就在身边。她兴冲冲地向小伙伴分享道。

和米合热娜孜·扎依尔一样,收到围巾的还

有喀什地区疏附县、伽师县的500多名中小学生。这份跨越万里的礼物,源于“同心筑梦”辅导员工作室和机械与自动化工程学院青年志愿者协会共同策划的活动——“万里粤疆手拉手 共绘中华同心圆”主题交流活动。在广东援疆的支持下,五邑大学与喀什当地学校结对,为喀什当地学生送去文创礼包、围巾、文具、陈皮玫瑰花以及信件。

文/图 江门日报记者 朱磊磊 通讯员 江逸轩

跨越山海 侨乡文创礼物温暖喀什

在疏附县托克扎克镇中心小学,当印着侨乡碉楼剪影与新疆葡萄图案的文创礼包被轻轻拆开的那一刻,孩子们兴奋不已,并争相传阅来自五邑大学的手写信件。信中,他们用生动的笔触分享了侨乡江门的南国风光。

“在信中,我了解到侨乡的碉楼群暗藏的百年家国故事、课本里描述的小鸟天堂。真迫不及待地想去江门看看大海、小鸟天堂、碉楼,尝试陈皮采摘和制作。这份礼物,让我感受到浓浓的暖意,也知道了祖国各地的文化这么精彩,我们的心就像紧紧相连的石榴籽,永远不分开。”疏附县托克扎克镇中心小学学生热合玛古丽·阿卜杜拉说。

阿瓦提中心小学古丽米热·艾合麦提则分享道:“在信里,哥哥姐姐们分享了他们在南国的生活,有美丽的风光,还有有趣的陈皮宴,让我仿佛跟着文字游历了一遍广东,原来祖国这么辽阔,各地的文化这么有特色。陈皮玫瑰花的香气特别浓郁,这是我收到过最特别的礼物。我会好好珍藏这些礼物和信件,努力学习,将来也去广东看看,感受不同的文化魅力。”

这些礼物,多数出自五邑大学志愿者之手,凝聚着巧思和匠心。他们在课余时间精心编织一条条围巾,寄往喀什,每一针每一线,都寄托着五邑大学学子对援疆干部的感谢,也带着对新疆弟弟妹妹们的祝愿。

“这是一次既温暖又有意义的经历。”五邑大学的新疆籍学生古丽苏木·艾沙说,看到新疆的小朋友们收到礼物

后那开心的模样,眼眶不禁湿润了。“除了给家乡的小朋友,也送上一份礼物给广东援疆干部,感谢他们为我的家乡作出的奉献。跨越万里的距离,也能通过这样质朴的方式传递情谊。我还会继续积极参与这样的活动,把南粤的温暖和侨乡的深情带回新疆,也把新疆的风情分享给更多广东的朋友,让粤疆情谊在交流中愈发深厚。”

粤疆携手 筑牢青少年民族团结根基

本次活动把爱国主义教育及民族团结教育融入大中小学生交往交流交融中,为粤新两地学生搭建起思想沟通和情感交流的桥梁,增强了青少年一代的民族凝聚力和文化认同感。这不仅是一次温暖的传递,更是一次生动的爱国主义教育。

山海虽远,真情相连。为做好新疆籍少数民族学生的培养,学校成立“同心筑梦”辅导员工作室,结合“一站式”学生社区建设,围绕“思想引领、学业帮扶、生活关照、心理辅导”,五育并举积极探索少数民族大学生教育、管理、服务的综合体系和工作模式,开展丰富且有意义的交往交流交融活动,使其成为各民族学生的思想阵地、文化窗口、帮扶驿站和暖心家园,让各民族学生像石榴籽一样紧紧抱在一起。

寒暑假期间,新疆籍大学生返乡开展社会实践活动已成常态。“同心筑梦”辅导员工作室积极组建“喀什携手,同心筑梦”“侨韵疆情,筑梦乡村”“同心筑梦”等社会实践队,以丰富的侨乡文化资源为依托,将华侨精神与爱国主义教育紧密结合,连续3年走进新疆,开展暑期

五邑大学志愿者为喀什学生制作陈皮玫瑰花。

“三下乡”社会实践活动以及寒假返乡活动。实践队深入阿瓦提乡多个自然村,开展国旗下宣讲、普法宣传、民族团结联谊、推普助力乡村振兴、夜校义教、“红领巾”小课堂、拍摄全家福等实践活动,走进展田间地头,村屯农家和学校机关,与当地群众深入交流。侨乡学子们在“边走、边看、边学、边讲”的社会实践中感受到在党的领导下各族群众生活翻天覆地的变化,深刻认识到民族团结的重要性,同时以青年们的视角向新疆各民族同胞讲好民族团结故事,传递南粤侨乡的爱国精神,积极做民族团结的坚定信仰者、积极传播者、模范实践者。相关活动获广东共青团、广东援疆等宣传报道。

近年来,新疆籍学生积极参与各类活动,获第十八届“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛一等奖、广东青年大学生“百千万工程”突击队短视频创

作竞赛一等奖、“爱在广东”民族团结进步教育活动一等奖等50余项省级以上奖项。“同心筑梦”实践队入选2025年教育部“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践志愿服务活动重点团队,并收到教育部语用司、新疆维吾尔自治区团委等单位寄来的表扬信。此前,该团队已连续入选2023、2024年“推普助力乡村振兴”全国大学生暑期社会实践志愿服务活动,获评广东大中专院校暑期“三下乡”社会实践活动全国重点团队、省级优秀团队等多项荣誉。新疆籍少数民族学生叶斯木汗·切里扎提、阿迪力江·买海提等少数民族学生毅然选择到新疆戍边部队服役,从一名青年大学生淬炼为光荣的解放军战士,为国防事业贡献青春力量。其中,叶斯木汗·切里扎提荣获“卫国戍边”三级奖章,他们的故事被《人民日报》等媒体广泛报道。



市消委会发布展销会消费提示 理性挑选商品 规范签订合同

江门日报讯 (记者/陈敏锐 通讯员/曾文静) 近期,多起消费者在某展销会下单付款后遭遇商家失联、权益受损的事件引发了广泛关注。为引导消费者理性购物,切实保障其合法权益,江门市消委会特此发布消费提示,提醒广大消费者在展销会购物时务必核验商家资质、确认主办方信息、理性挑选商品、规范签订合同,并通过正规渠道进行交易。

市消委会提醒,消费者在下单前应仔细核查参展商的营业执照等相关资质,并通过网络评价、口碑反馈等方式了解商家信誉,规避与不诚信商家发生交

易。针对跨地市或外省参展商家,须提前确认其线下经营地址及实体店分布情况,以免因商品质量问题导致异地维权难、追讨难。

根据我国消费者权益保护法规定,消费者在展销会购买商品或者接受服务,其合法权益受到损害的,可以向销售者或者服务者要求赔偿。展销会结束后,也可以向展销会的举办者要求赔偿。

在签订购物合同前,消费者须逐条审阅合同内容,确保商品名称、规格型号、价格、交货时间及方式、售后服务等核心信息明确无误。商家口头承诺的特殊优惠、赠品及商品独特功能,应要求其在合同或购物凭证中书面注明,并留存

者,但可能存在虚假宣传、隐藏消费、以次充好等问题。市消委会提醒,对于远低于市场均价的商品或服务,消费者应保持审慎态度,仔细甄别商家宣传的真实性,重点核实商品材质、规格参数、售后服务、保修期限、维修流程及退换货条件等关键信息,避免因贪图便宜而遭受财产损失。

在签订购物合同前,消费者须逐条审阅合同内容,确保商品名称、规格型号、价格、交货时间及方式、售后服务等核心信息明确无误。商家口头承诺的特殊优惠、赠品及商品独特功能,应要求其在合同或购物凭证中书面注明,并留存

展销会宣传资料备查。切勿在未充分了解商品信息及合同条款的情况下预付定金,一旦预付定金后反悔,通常被认定为单方违约行为,可能需要承担违约责任并支付违约金。

值得注意的是,消费者应通过信誉良好的第三方支付平台完成交易,避免私下交易,并妥善保存好所有购物凭证,包括合同、发票、交易记录等,以便在发生纠纷时提供有效证据。如遇消费纠纷,可先与商家协商解决。协商不成,消费者可凭借上述消费凭证,拨打12345、12315等热线,或向相关行政职能部门、消委会进行投诉维权。

注销声明

江门市蓬江区荷塘镇蟠步幼儿园(统一社会信用代码:5244070357017626X6)因业务调整,决定终止经营,清理债权债务。请债权人自见报之日起45天内向本幼儿园清算组申报债权。清算结束后,本幼儿园将依法向登记机关申请注销登记。

地址:江门市蓬江区荷塘镇蟠步村大巷坊一巷一号。

联系电话:13424143923 清算组联系人:李琼花

江门市蓬江区荷塘镇蟠步幼儿园清算组

遗失声明

■黎鸿标遗失江门市新会区会城诗书街七巷29号103的房地产权证,号码:粤房地证字第3927447,现声明作废。
■黎鸿标遗失江门市新会区会城诗书街七巷29号103的土地证,号码:新府国用字(1989)第0103318,现声明作废。
■江门市伟光科技有限公司遗失法定名称章一枚,现声明作废。

**市区旺街200个
灯箱广告位招租**
每个5平方米 50个起租
招租电话:13902886183

江门日报水店

**昆仑山泉 华山泉
加伦加**

20元/桶 买10送1
20元/桶 买10送1

电话:3517777 3555666 6780701 6780702

“百吨王”被查获

江门交警持续开展货车专项整治行动

江门日报讯 (记者/朱磊磊 通讯员/曹晶) 为坚决遏制涉货车交通违法行为,全力防范化解道路交通安全风险,连日来交警部门持续开展货车专项整治行动,以“零容忍”态度严查严管货车超载、非法改装、涉牌涉证等突出隐患,全力守护群众出行平安。近日,蓬江交警查获一辆“百吨王”及多辆超载货车。

1月13日凌晨5时许,蓬江交警大队民警在辖区开展执勤时,发现一辆悬挂“桂R”号牌的重型半挂牵引车正载运大型货物缓慢行驶,存在超载嫌疑,现场民警随即示意该车靠边接受检查。

经核查,该车核定载质量为49吨,实际装载达102.7吨,超限53.7吨,超限率高达109.59%,属于存在重大安全风险的“百吨王”货车。目前,公安交警部门已依法对驾驶人张某作出相应处罚。

此外,行动期间蓬江交警查获

多辆超载车辆并作出相应处罚。

“轮胎长期超负荷运行,胎内气压和温度升高,爆胎风险大幅增加,可能引发严重事故;同时车辆制动距离变长,容易发生追尾事故。”江门交警相关负责人表示,超载易引发爆胎、刹车失灵等事故,同时由于货车超载量越大,其总质量也会变得越大,一旦与小型车辆发生碰撞时,将会大大增加其他驾乘人员的伤亡风险。

此外,在运输过程中,车辆所载货物因超过承受的重量,会降低车辆的稳定性,车上货物因固定不牢、装载不当等,容易掉落或散落在道路上。

江门交警提醒,超一分,险万分。江门公安交警部门将持续保持高压态势严厉打击货车各类交通违法行为,坚决维护道路交通安全。请广大货车驾驶人严格遵守交通法规,切莫让货车成为“祸车”。

本土微短剧《陈皮密码》 举办演员海选活动

江门日报讯 (记者/郭永乐) 近日,由新会区新宝堂陈皮有限公司主办,江门市微电影协会、江门市光年视界影业有限公司等单位承办的新会本土题材微短剧《陈皮密码》——回到民国和太爷结拜做兄弟》(以下简称“《陈皮密码》”)演员海选活动在新宝堂开展。

据主办方透露,报名的人员有一百多人,经过网络海选,最终现场有35名来自江门及周边城市的选手参与。在现场看到,参与者有表演段子的、有表演歌唱的、也有表演舞蹈的。

据出品方代表新宝堂董事长陈柏忠介绍,微短剧《陈皮密码》是“影视+产业”的创新尝试,可以展现江门文化魅力。江门是影视创作的“富矿地”,新会陈皮这样承载着匠心传承的文化符号,为《陈皮密码》这类本土题材剧集提供了天然的创作土壤。

江门市菜篮子报价 (1月15日)					
品名	单位	市区	台山	开平	鹤山
丝苗米	元/0.5kg	3.48	3.60	3.75	3.40
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	70.78	73.00	72.50	70.00
鲜排骨	元/0.5kg	28.28	34.00	30.00	27.50
精瘦肉	元/0.5kg	17.38	20.00	17.50	17.00
鲜牛肉	元/0.5kg	48.50	42.50	45.50	48.50
白条鸡	元/0.5kg	21.52	21.50	21.50	19.50
白条鸭	元/0.5kg	16.35	15.00	13.00	14.50
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.67	9.00	9.50	8.25
草鱼	元/0.5kg	12.50	11.50	10.00	10.75
鲫鱼	元/0.5kg	13.92	15.00	15.00	13.50
罗非鱼	元/0.5kg	8.44	9.00	10.00	9.25
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.59	3.25	2.75	2.25
南瓜	元/0.5kg	2.58	3.00	2.75	3.00
青瓜	元/0.5kg	4.52	4.50	5.75	4.00
茄子	元/0.5kg	5.17	5.75	6.00	5.50
土豆	元/0.5kg	2.88	3.50	3.00	2.75
红萝卜	元/0.5kg	3.01	3.25	3.25	2.90
白萝卜	元/0.5kg	2.13	2.00	2.50	1.25
莲藕	元/0.5kg	4.84	4.25	4.75	4.75
上海青	元/0.5kg	3.56	5.00	4.00	3.75

MUSIC BLEND

2026 佛山大草地 Music Blend (第三季) 跨界音乐嘉年华

2026.01.31 15:00-21:00
佛山大草地秀场

扫码购票

主办:新时代娱乐 联合主办:金星文投 佛山市演出公司 新时空演艺 承办:星华文化 战略合作:佛山大草地秀场 畅行广告 秀泰 SHARE 希尔传媒 佛山中高会科技有限公司 PACEPROJECT

舞美工程:中怡传媒 音响工程:PLA道莱登 票务平台:大麦 猫眼 抖音 薇娅 烟盒 飞猪旅行 云尚文化

一路向南乐团 王维皓 邵子恒 黄子弘凡 古巨基 容祖儿 耿斯汉 薛凯琪

广告